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[Lone Dybkjær] 

hensyn til at privatisere alle netværkerne. Jeg 
kan ikke se, at naboen ikke skal have penge for 
at hjælpe til med at købe ind. Jeg mener, at 
hvis der er 2 timer tilovers på ydelseskortet, må 
naboen da have de penge, og hvordan får man 
i øvrigt naboen til at gøre noget mere uden be- 
taling? Tankerne i dette forslag er endnu værre 
end tankerne i det foregående forslag, og der- 
for er vi modstandere af det. 

Jeg er i øvrigt enig i, at der er nogle proble- 
mer med hjemmehjælpen, men jeg er ikke sik- 
ker på, at jeg er enig i, at der er så mange gode 
løsningsmuligheder. I hvert fald synes jeg, at 
man skulle få det eksisterende system til at kø- 
re, før man begynder at tage hul på et nyt sy- 
stem; her er jeg enig med Fremskridtspartiets 
ordfører. Om vi så kan blive enige i det videre 
forløb, er nok en anden sag. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil først sige, at jeg ønsker ikke, at de 

offentlige udgifter skal løbe løbsk, men jeg øn- 
sker, at vi skal give vore ældre medborgere 
øgede frihedsmuligheder, og dette forslag er 
efter min mening et skridt i den rigtige retning. 
Vi har selv stillet forslag her i salen om, at det 
blev muligt at oprette private plejehjem, og jeg 
tror, der vil være et behov på området. 

Jeg mener også, at vi må bruge samme mo- 
del som ved friskolemodellen: Hvis man øn- 
sker at få den frihed, koster det også noget. Så 
vi må finde ud af ydelsen her. Det offentlige 
skal selvfølgelig yde en grundbetaling, men 
hvis man ønsker en dyrere løsning, bliver det 
for ens egen regning. Så tror jeg man kan op- 
bygge et system, der giver øgede frihedsrettig- 
heder uden at belaste det offentlige yderligere, 
og det er i det lys, jeg ser dette lovforslag og 
kan bakke det op. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Diskussionen om dette lovforslag om at give 

borgerne ret til at købe ekstra hjemmehjælp vi- 
ser jo noget om, at hele vor ældreomsorg i høj 
grad er blevet et offentligt anliggende. Det er 
det offentlige, der planlægger ikke alene hjem- 
mehjælpen, men også alt andet på ældreområ- 
det, f.eks. madudbringning, plejehjem og æl- 
dreboliger, og når disse ting ikke er nævnt her, 
skyldes det, at jeg har tænkt på at fremsætte 
nogle tilsvarende forslag for disse områder. 

Intentionerne med denne lov er, at vi vil give 
borgerne et friere valg. Vi har en del borgere, 
der udmærket godt selv kan administrere deres 
frihed, uden at det behøver at være kommu- 
nen, der skal levere arbejdskraften. Men det er 
ligesom ikke fremgået af de indlæg, der har 
været, at man stadig kan få hjemmehjælp fra 
kommunen, så jeg kan ikke acceptere, at man 
siger, at de svageste vil blive dårligere stillet. 
Det er stadig kommunens pligt at opretholde 
hjemmehjælpen. 

Fru Grete Schødts spurgte om uddannelsen 
af hjemmehjælperne. Jamen det er jo netop en 
af grundene til, at vi kun taler om rengøring og 
lettere pleje, for jeg vil give fru Grete Schødts 
fuldstændig ret, når vi begynder at snakke om 
uddannelse. Vi har i dag en uddannelse på 
hjemmehjælpsområdet, der er betydelig bedre, 
end det har været tilfældet tidligere, så når vi 
begynder at snakke om reel pleje, er det også 
det uddannede personale, det skal dreje sig 
om. 

Der er også blevet ytret noget om, hvad der 
skal ske med dem, der »kun« skal have støvsu- 
get; så kan vi jo ikke se, hvad de gamle laver, 
og hvordan de har det. Nu skal vi altså også 
passe på, at vi ikke overspiller den form for 
kontrol. Mange ældre har sagt til mig, når de 
argumenter har været fremme: Det kan da ikke 
passe, at vi har en hjemmehjælp, som skal 
komme og kontrollere os og se, hvad vi ellers 
går og laver. Så det her med, at det også skal 
være et kontrolsamfund, bryder jeg mig ikke så 
meget om. 

Fru Lilli Gyldenkilde spurgte direkte om 
selvbestemmelsesretten og lønnen. Det ligger 
jo i lovforslaget, at lønnen kan være et gen- 
nemsnit af lønnen for kommunal hjemme- 
hjælp plus det, det koster kommunen at admi- 
nistrere ordningen. Derved er der ligesom lagt 
op til, at det er en reel betaling, og at man ikke 
bare går hen og får pengene udbetalt. Det er 
ikke de ældre selv, der udbetaler lønnen; der 
er kontrol med, at det er kommunen, der gør 
det, så man også bliver registreret. Der er altså 
ikke tale om sort arbejde, og jeg har heller ikke 
hørt fra nogen ordførers side, at der skulle væ- 
re tale om noget sådant. 

Hr. Tom Behnke var ikke tilfreds med den 
måde, hjemmehjælpen fungerer på i dag; der 
var nogle ting, som nok skulle bringes i orden 
først. Jamen man har da lov til at have den op- 


